L'antica associazione tra gola e lussuria si fonda principalmente sullo stretto legame che, sin dall'antichità, intercorre tra il tatto e il gusto. Tommaso d'Aquino, riprendendo Aristotele, ricorda che il gusto è una delle varietà del tatto:

Secondo le parole del filosofo, il senso del gusto non è che una specie particolare del tatto che si trova solo nella lingua. E quindi non si contrappone al tatto in quanto genere, ma solo a quelle specie del tatto che sono diffuse in tutto il corpo.<sup>237</sup>

Infatti, entrambi i sensi necessitano di un contatto diretto tra l'organo percipiente e l'oggetto percepito:

Da parte poi dell'organo, si ha una variazione naturale nel tatto e nel gusto, infatti la mano che tocca cose calde si riscalda, e la lingua con le prelibatezze umide si inumidisce.<sup>238</sup>

Ma se il gusto è assimilabile al tatto, allora è equiparabile anche il tipo di piacere che ne deriva:

E di tale natura sono i piaceri del tatto, a cui sono ordinati i desideri naturali del cibo, dei piaceri venerei, e altri simili.<sup>239</sup>

---

<sup>236</sup> Per un approfondimento cfr. Montanari, 1988, pp. 64-68.

<sup>237</sup> «Ad quartum dicendum quod sensus gustus, secundum dictum philosophi, est quaedam species tactus quae est in lingua tantum. Non autem distinguitur a tactu in genere, sed a tactu quantum ad illas species quae per totum corpus diffunduntur». (Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae*, I, q.78, a.3)

<sup>238</sup> «Ex parte autem organi, est immutatio naturalis in tactu et gustu, nam et manus tangens calida calefit, et lingua humectatur per humiditatem saporum ». (Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae*, I, q.78, a.3)

<sup>239</sup> « Huiusmodi autem delectationes tactus sunt ad quas ordinantur concupiscentiae naturales, sicut cibi, et venerea, et huiusmodi». (Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae*, I, II, q. 31, a.6)

Se assimilati dal medesimo piacere, gusto e tatto hanno in comune anche il peccato e l'interpretazione morale che ne consegue.<sup>240</sup>

Lo stesso autore del *MDP* evidenzia questa interconnessione, ricordando come dal peccato di gola derivi direttamente quello di lussuria:

Aprez est le pechié de luxure, qui est né de gloutonnie. Car quant la meschant personne a bien beu et mengié, et plus qu'elle ne doit, les membres qui sont voisins et prez du ventre sont esmeuz a ce pechié et eschaufez. Et puis viennent desordonnees pensees et cogitacions mauvaises, et puis du pensé vient on au fait.<sup>241</sup> (*MDP*, I, iii. 96)